[image: image1.png]

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 21.01.2026

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.02.2026.

Название документа
Приказ Минцифры России от 05.11.2025 N 1001

"О внесении изменений в пункт 2 единых требований к формам доверенностей, необходимых для использования квалифицированной электронной подписи, утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. N 857"

(Зарегистрировано в Минюсте России 20.01.2026 N 84990)

	Приказ Минцифры России от 05.11.2025 N 1001
"О внесении изменений в пункт 2 единых требований к формам доверенностей, необходимых для использования квалифицированной электронной подписи, утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. N 857"
(Зарегистрировано в Минюсте России 20.01.2026 N 84990)

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

HYPERLINK "https://www.consultant.ru" \o "Ссылка на КонсультантПлюс" \h
www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.01.2026

Зарегистрировано в Минюсте России 20 января 2026 г. N 84990
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ
от 5 ноября 2025 г. N 1001
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПУНКТ 2 ЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ФОРМАМ ДОВЕРЕННОСТЕЙ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ, УТВЕРЖДЕННЫХ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО
РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 АВГУСТА 2021 Г. N 857
В соответствии с частью 1 статьи 17.5 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и абзацем третьим пункта 1 Положения о Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 418, приказываю:
внести изменения в пункт 2 единых требований к формам доверенностей, необходимых для использования квалифицированной электронной подписи, утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. N 857 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 октября 2021 г., регистрационный N 65353), согласно приложению к настоящему приказу.
Министр
М.И.ШАДАЕВ
Приложение
к приказу Министерства
цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций
Российской Федерации
от 05.11.2025 N 1001
ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПУНКТ 2 ЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
К ФОРМАМ ДОВЕРЕННОСТЕЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ, УТВЕРЖДЕННЫХ ПРИКАЗОМ
МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 18 АВГУСТА 2021 Г. N 857
1. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) сведения о доверителе для российского юридического лица (в том числе филиалов, представительств и иных обособленных подразделений юридического лица):
полное наименование, адрес юридического лица в пределах места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет и сведения о лице, действующем от имени юридического лица без доверенности либо о руководителе филиала, представительства или иного обособленного подразделения юридического лица (включая фамилию, имя, отчество (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета);".
2. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) сведения о представителе:
фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета и идентификационный номер налогоплательщика.
Дополнительно в доверенности могут содержаться данные документа, удостоверяющего личность (вид, серия, номер, дата выдачи, наименование и код органа, выдавшего документ);".
3. Подпункт 8 признать утратившим силу.
4. В подпункте 9 слова "идентификатор полномочия (идентификаторы полномочий)" заменить словами "идентификатор и наименование полномочия (идентификаторы и наименования полномочий)".
5. Из подпункта 10 слова "и (или) идентификаторов" исключить.